Il testo fa riferimento ad una ‘saluberrima sanctio ’ 290 con cui il legislatore
decreta che le merci, considerate ‘illicitae ’, non debbano essere esportate alle
popolazioni barbare 291. Potremmo dire che l’imperatore voglia sancire lo
stato di embargo.

Il Calcagno 292, a proposito di questo provvedimento afferma: «Ema-
nata in un periodo di progressivo deterioramento delle relazioni politiche con
la secolare nemica di Roma, la Persia, la costituzione di Teodosio II sembra
comunque trascendere le finalità strategicamente e cronologicamente limitate
di protezione dell’Impero dai pericoli provenienti dalla frontiera orientale,
per investire una problematica più ampia di tutela della sicurezza dello Stato
contro qualsiasi insidia, concreta o ancora fluida, capace di delinearsi all’oriz-
zonte nella crescente incertezza dei tempi».

C.Th.7.16.3: Idem AA. Eustathio pp. Saluberrima sanctione decrevimus, ne
merces illicitae ad nationes barbaras deferantur. Et quaecumque naves ex quo-
libet portu seu litore dimittuntur, nullam concussionem vel damna sustineant:
gestis apud defensorem locorum praesente protectore seu duciano, qui dispo-
situs est, sub hac observatione confectis, ut, et ad quas partes navigaturi sunt et
quod nullam concussionem pertulerunt, apud acta deponent: quorum authenthi-
cum nauclerus sive mercator habebit scheda apud defensorem manente. D.
XIIII k. Oct. Constantinopoli D. N. Theodosio A. VIIII et qui fuerit nuntiatus

C.I. 12.44.1: Impp. Honorius et Theodosius AA. Eustathio pp. Saluberrima
sanctione censemus, ne merces illicitae ad nationes barbaras deferantur. Et quae-
cumque naves ex quolibet portu seu litore dimittuntur, nullam concussionem
vel damna sustineant: ita tamen, ut earum naucleri deponant, in quam pro-
vinciam ituri sunt, ut hoc manifestato nulla contra eos postea indignatio seu
concussio procedat. D. XIIII k. Oct. Constantinopoli Theodosio A. VIIII et
qui fuerit nuntiatus (et Constantio III cons)

Una volta stabilito questo principio per garantire sicurezza all’Impero e con-
————————

289)  JONES, MARTINDALE, MORRIS, The Prosopography of the later Roman Empire, II,
cit., sv. ‘Fl. Eustatius ’, p. 436 .

290)  Non sappiamo in cosa consista questa sanzione, in quanto il testo della costitu-
zione non è conservato integralmente.

291)  Su questa costituzione si veda M. CALCAGNO, Un sistema nuovo di controllo sulle
navi in partenza: la costituzione di Teodosio II del 18 settembre 420 (accolta in CTh. VII 16, 3), in
«Civiltà classica e cristiana», III, 1982, p. 373 ss.